Quia etiam, dulcissime, cum omnibus episcopis nostris et cuiuscunq[ue] apud nos dignitatis persona deprecor, ut nobis de multimodis inquisitionibus, super quibus maximam subtilitatem vestram dignum duximus perquirere, benigne respondeas, ne sanctorum traditio Patrum et ab illis tradita nobis, regula quasi incognita per aliquid vitietur in nobis, sed sermo tuus directus nobis in charitate et mansuetudine veniat, ut per Dei misericordiam profuturum in nobis persicat fructum. Primum namque est quod pontifices nostri ac peritissimi quique in nobis diem, quod contra canones et apostolica statuta, quæ nobis a patre beatissimo Gregorio dirigente statuta sunt, sicut vos scitis, auctoritas Dorobernensis metropolitani in duas scinditur parochias, cuius, eodem patre mandante, ditioni subjacerent debent episcopi duodecim, sicut per Ecclesias nostras legitur in epistola, quam fratri et coepiscopo Augustino direxit, de

A duobus Londonie et Eboracæ metropolitanis episcopis, quam etiam apud vos haberi non dubitamus. Sed ipse primum pontificalis apex, qui tunc Londonie sub honore et ornamento pallii fuerat conscriptus, pro eo Dorobernensi oblatus est atque concessus. Nam quia beatæ recordationis Augustinus, qui verbum Dei, imperante beato Gregorio, Anglorum genti ministrabat, et gloriissime Ecclesiæ præfuit a Saxonie, in eaen civitate diem obiit, et corpus illius in ecclesia beati Petri apostolorum principis, quam successor ejus sanctus Laurentius sacravit, conditum fuisset, visum est cunctis gentis nostræ sapientibus, quatenus in illa civitate metropolitanus honor haberetur, ubi corpus ejus pausat qui his partibus fidei veritatem inseruit. Cujus ita que, sicut vos scitis, dignitatis honorem primum rex Offa, propter inimicitiam cum venerabili Lambertu et gente Cantuariorum acceptam, avertere, et in duas parochias dissipare natus, et piissimus coepiscopus et antecessor vester Adrianus rogatu predicti regis facere coepit, quoij prius nemo præsumpsit, et Merciorum præsulem pallio extulit. Neutrum tamen ex his culpamus, quos Christus, ut credimus, æternæ victoria triumphat.

B Sed tamen excellentiam vestram humiles exoramus, quibus a Deo merito sapientiae clavis collata est, ut super hac causa cum sapientibus vestris queratis, et quidquid vobis videatur, nobis postea servandum rescribere dignemini, ne tunica Christi inconsutile aliquius inter nos dissensionis schisma patiatur; sed per vestram sanam doctrinam, ut desideramus, ad veræ pacis unitatem dirigatur. Magna enim humilitate simul et dilectione haec tibi scripsimus, papa beatissime, clementiam tuam profusius precantes, quatenus ad ea quæ a nobis necessario explicita sunt, benigne et juste respondeas.

C Sed et illam epistolam, quam Atheraldus archiepiscopus coram cunctis provincialibus episcopis nostris multiplicius de suis ac totius Britaniz causis et necessitatibus tibi scripsit, pio amore perscrutari digneris, et quidquid de rebus quæ in ea scripta sunt fidei normula poscat, pagina nobis veritatis palefacere memineris. Ergo præterito anno legationem meam etiam et episcoporum per Wadan abbatem misimus: ac ille accipiens legationem illam segniter, imo insipiente deduxit. Sed modo tili munus modicum amoris gratia per Brine presbyterum, et Fildas, et Ceolberth ministros meos, pater amande, mitto: quod est centum et viginti mancusas cum litteris, precans te ut benigne suscias, et benedictionem tuam nobis donare digneris. Omnipotens Deus te longe tempore ad laudem sue sanctæ Ecclesiæ eustodiat in eolumq[ue].

EPISTOLA II.

LEONIS PAPE III AD KENULFUM REGEM MERCIORUM.
Respondet superiori, et petit omnia libens conredit.

D Domino excellentissimo filio Kenulpho regi Merciorum provincie Saxonie Leo papa.

* Quæ nunc Anglia, olim dicebatur Saxonie transmarina.

Venient ad sanctissima limina beatorum apostolorum Petri et Pauli, tam orationis vota fideliter solvens quam nostræ sedi apostolice cauam sui sacerdotii suggestens, reverendissimus et sanctissimus frater noster Atheraldus archiepiscopus Dorobernensis Ecclesiæ nobis obtulit vestræ regalis excellentiæ syllabas, quibus in duabus epistolis a vobis directis, plenis fidei rectæ; magnam humilitatem vestram reperientes, omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus ornavit ac decoravit erga beatum Petrum apostolorum principem, et nobiscum habere dilectionem, et in omnibus apostolicis humiliiter consentire censuris. Porro in una ex illis epistolis reperimus qualiter gratiam nostræ apostolicæ functionis, si juxta suissetis, animam vestram pro nobis possuissetis benigne, imo et nostræ prosperitati multum in Domino congaudeatis; et cum nostræ dulcissimæ admonitionis litteræ ad vestræ unanimitatibus perveniunt aures, cum omni suavitate et cordis gaudio spirituali, quasi filii paternum munus suscipere fatemini. Fatebatur vero et hoc, quod aliquantulum ex vestra facultate benedictionem nobis offerri demandatis centum et viginti mancusas, quas cum in agno amore pro animæ vestræ sainte suscepimus.

Et predictus archiepiscopus cum suis sociis honosifice ac benigne a nobis susceptus est, et adjuvar eum in suis necessitatibus libenter fecimus. Intercedentes vestræ prudentissimæ excellentiæ, ubi se rebatur in ipsis tuis regalibus apicibus quod nostris apostolicis sanctionibus nullus Christianus contraire præsumit, ideo totis nisibus nostris ea quæ tuo regno expedient emittere atque prædicare conamur, ut ea quæ nobis præfatus frater noster Atheraldus archiepiscopus, seu tota synodus evangelicae et apostolicæ doctrinæ sanctorumque Patrum, nec non prædecessorum nostrorum sanctorum pontificum, canonica censura prædicante, vestræ regali excellentiæ, seu cunctis principibus gentis vestræ et universo populo Dei edisserit, nequaquam in orthodoxa eorum doctrina quidpiam resistere debeatis, Domino ac redemptore nostro in Evangelio dicente, ubi ait: *Qui vos recipit, me recipit; et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiat* (*Matth. x.*). Quanto magis pro ipso saepè dominino archiepiscopo quem nobis valde nimisque collaudasti, sicuti et est; videlicet clarissimus atque peritissimus, et quia illum scitis prudentem et bonis ornatum moribus, Deoque et hominibus dignum, ecce, fili dulcissime et amantissime atque præstansissime rex bone, in his tuis assertionibus collaudamus Deum omnipotentem, qui talē vobis demon-

A stravit antistitem, qui, sicut verus pastor, indicere verbis secundum doctrinam sanctorum Scripturarum dignam pœnitentiam valeat, et eruere qui subditione sacerdotali ejus existunt animas eorum ex inferno inferiori, et ab igne inexstinguibili deducens eos, et introducens in portum salutis, et offerre pro illis hostiam dignam et immaculatam in conspectu divinæ majestatis omnipotenti Deo. Et quia multum nobis prænoninatus archiepiscopus in omni sanctitate sua et vita conversatione ultra citroque placuit, valde nimis ei credentes, ex auctoritate ei beati Petri apostolorum principis, cuius vel immeriti vires gerimus, talem præbuimus præsulatum, ut si quisquam ex subjectis suis, tam regibus et principibus quam universo populo, tranegressus fuerit Dominica mandata, excommunicet cum usquedum peniteat, et si impœnitens fuerit, sit vobis sicut ethnicus et publicanus (*Matth. xviii.*).

B De Atheraldo vero jam facto archiepiscopo Dorobernensis Ecclesiæ, sicut a nobis poposcit vestrorum præsulum excellentia, ut ei justitiam faccremus de ipsis dioecesis suis, tam episcoporum quam monasteriorum, quibus illicite, ut cognovisti, expoliatus est, et a venerabili sede ejus, quas diudum tenuit, ablata sunt, nos per omnia enucleatus trahitantes, in sacro scrinio nostro reperimus sanctum Gregorium prædecessorem nostrum in integro ipsam parochiam numero duodecim beato Augustino sycello suo archiepiscopo tradidisse, et confirmasse episcopos consecrandi. Unde et nos, veritate ipsa C reperta, ordinationes, seu confirmationes nostra apostolica auctoritate illi in integro, sicut antiquitas fuerunt, constituentes reddidimus, et privilegium confirmationis secundum sacrorum canonum censuram Ecclesiæ suæ observandum tradidimus.

EPISTOLA III.

AD CAROLUM MAGNUM.

De privilegio capellæ in Eresburg

Leo servus servorum Dei Carolo magno [regi Francorum] Romanorum imperatori.

D Piæ tuæ petitioni per omnia congaudentes, quod jubes annuere non tardamus. Igitur hunc montem Eresburg, quem expugnatum cum tota Saxonia Deo obtulisti*, et per nos beato Petro consecrasti, liberum ab humana potestate esse, ut fratrum inibi ad Christi servitium adunatorum ditioni tantummodo parere censemus. Qui ne aliquid in hoc impedimenti patiantur, neva regni vestri invasoribus aliqua rebellandi fiducia præparetur, sub anathemate, sancti Petri auctoritate interdicimus ne quis unquam bellicia in ipso monte præsidia collocare, aut per te collata predia, aut decimas circa montem per dies

tia, adeo ut ad hunc unum respicerent omnes trans quam unicum Christianæ religionis, temporibus hinc perditissimis, quibus sub Saracenorum jugo gemebant, decus et ornamentum. Porro pro restaurazione ecclesiarum Hierosolymorum Carolus collectam more majorum indixit. Est ea de re titulus in ejus Capitularibus his verbis inscriptus: *De elemosyna mittenda in Jerusalem, propter ecclesias Dei restaurandas, proximo natali Domini.*

* De Saxonia oblata a Carolo Magno sancto Petro sunt etiam litteræ Gregorii papæ VII, suo loco recipit. Eodem pariter anno patriarcha Hierosolymorum per suum monachum misit ad Carolum Magnum sacrosancti sepulcri Redemptoris nostri claves, quem dimittens ipse Carolus Zachariam presbyterum illi adiunxit, qui dona ad loca illa sancta deferret (*Annales Francorum*). Innotuerat in Oriente etiam tanti regis Christianissimi pietas atque poten-

Saxonicas rastas quas ille delegasti, audeat diri-
pere. Hæc conservantibus sit pax a Deo Patre: in-
fringentibus excommunicatio et a beatorum collegio
sit separatio in æternum.

Data Eresburg per manus bibliothecarii et cancel-
larii Ecclesie Romanæ vn Kal. Januarias, anno Do-
mini ... Leonis III 4, indict. 7 [octava], die dedi-
cationis capellæ in Eresburg.

a EPISTOLA IV.

AD EUNDENM CAROLUM MAGNUM.

De accusatoribus.

(Hanc epistolam vide hujuscemodi Patrologiae tomo
XCVIII, col. 523.)

EPISTOLA V.

AD EUNDENM.

Qualiter Sicilienses cum Saracenis pactum fecerunt, et captivi redditi.

(Vide tomo ut supra, col. 544.)

EPISTOLA VI.

AD EUNDENM.

De occisione Maurorum in Græcos.

(Vide ibid., col. 540.)

EPISTOLA VII.

AD EUNDENM.

De iniquo consilio facto.

(Vide ibid., col. 548.)

EPISTOLA VIII.

AD EUNDENM.

Gratiarum actionis.

(Vide ibid., col. 531.)

EPISTOLA IX.

AD EUNDENM.

De beneficiis acceptis.

(Vide ibid., col. 527.)

EPISTOLA X.

AD EUNDENM.

Quæstiones solvendæ.

(Vide ibid., col. 538.)

EPISTOLA XI.

AD EUNDENM.

Intercessiones et cetera.

(Vide ibid., col. 535.)

a Hanc et novem sequentes edidit an. 1655 Helm-
stadii Hermannus Conringius, sed pro solemni hæ-
reticorum more fœdissimis adversus Ecclesiam ca-
tholicam ejusque supremos pontifices criminationi-
bus atque calumnias conspurcatas.

b Reverendissimus suisque pro Ecclesia catholica
scriptis, disputationibus ac laboribus longe clarissi-
mus vir, dominus Joannes Pistorius theologus, juris-
consultus, ac medicus celeberrimus, sacrae Cæsareæ
majestatis consiliarius amplissimus, patronus mihi
jugi observantia colendus, ex amplissima nobilissi-
maque ejusdem sacrae Cæsareæ majestatis Viennensi
bibliotheca misit ad me antiquum manuscriptum co-
diceum, in quo inter alia antiqua monumenta hanc
Leonis papæ III epistolam ad Ricalphum Moguntine
Ecclesia archiepiscopum inscriptam inveni, descri-
psi, et in hanc nostram epistolarum, decretalium et
conciliorum novam editionem transvul. Idem codex
habet manuscritum concilium Moguntinum pri-

EPISTOLA XII.

AD EUNDENM.

Qualiter quidam episcopus exsul inventus.

(Vide ibid., col. 518.)

EPISTOLA XIII.

AD EUNDENM.

Qualiter missi justitiam facturi damnum sacerunt.

(Vide ibid., col. 520.)

b EPISTOLA XIV.

AD RICULPHUM EPISCOPUM MOGUNTINUM.

Gratias agit de muneribus ab eo missis; mittit vicissim reliquias sancti Cæsarii, quas postulabat.

B Leo episcopus servus servorum Dei reverendissimo et sanctissimo Ricalpho episcopo.

Cum ad limina beatorum principum apostolorum Bernharius venerabilis episcopus una cum Adalhardo religioso abate, missi filii nostri domini Caroli serenissimi imperatoris, conjunxissent, et omnia prospera ac salubria de predicto filio nostro, seu de ejus sublimissima prole, vel omnibus, fidelibus suis nobis nuntiassent, immensas omnipotenti Dei gratiarum actiones retulimus. Interea obtulit nobis prælatus Bernharius episcopus sanctitatis vestræ pulcherrimum munus et litteras. Quas vero litteras regentes, gratias reverendæ almitati vestræ retulimus, quia nostri esse memores in vestris Deo acceptis orationibus non prætermittitis. De tantis autem muneribus, quibus nos assidue pro amore B. Petri apostoli ditatis, credimus in omnipotentem Deum, quia dignam retributionem hic et in futuro ab ipso elavigero regni coelestis percipietis. De reliquiis vero sancti Cæsarii, sicut petistis, per eundem Bernharium venerabilem episcopum sanitati vestræ direximus.

EPISTOLA XV.

SEU SYMBOLUM ORTHODOXÆ FIDEI LEONIS PAPÆ.

Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus orientalibus Ecclesiis.

Hoc symbolum orthodoxæ fidei vobis mittimus, ut tam vos quam omnis mundus secundum Romanam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam rectam et inviolatam teneatis fidem. Credimus sanctam Trinitatem, id est, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, unius substantię,

D mum, quod auctoritate Ricalphi archiepiscopi Moguntinensis sub Leone papa III, anno Domini 813, celebratum fuit. Sed cum illud a principio ejus quod exstat in editione Suriana parum discreparet, in fine autem multum esset, nullas, vel saltem pauculas lectionis varietates in margine annotavi. Ab eodem viro Christianæ reipublicæ et Ecclesiæ amantissimo manuscriptum originale exemplar concilii Constantiæ non sine magnis ejus impensis, laboribus et molestiis Constantia ad me transmissum est; quo fructu quare utilitate totius Ecclesiæ, infra indicabimus. Cætera hujus aliorumque doctissimorum viorum studio et industria reperta, et huic nostræ editioni communicata fuerunt, locis opportuni gratis affectu commemorabo; non alia sane intentione, quam ut intelligas, lector charissime, nihil huic operi insertum vel superadditum esse quod non a doctissimis hisque probatissimis viris acceptum fuerit. Sev. Barus.